[image: Свечинский МР герб цвет]
ГЛАВА СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.12.2021

	№
	6

	пгт Свеча

О создании Совета по предпринимательству и  улучшению инвестиционного климата при главе Свечинского муниципального округа
В соответствии с Уставом муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области, в целях выработки и обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления и субъектов малого и среднего предпринимательства по реализации основных направлений государственной политики в области развития предпринимательской и инвестиционной деятельности, глава Свечинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при главе Свечинского муниципального округа. Прилагается.
2. Утвердить Положение о Совете по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при главе Свечинского муниципального округа. Прилагается.
3. Признать утратившим силу постановления главы Свечинского района:
3.1. от 04.09.2015 № 1 «О  создании Совета предпринимателей при главе района»;
3.2.  от 18.11.2016 № 6 «О внесении изменений в постановление главы Свечинского района от 04.09.2015 № 1»;
3.3. от 02.06.2017 № 1 «О внесении изменений в постановление главы Свечинского района от 04.09.2015 № 1».
Глава Свечинского
муниципального округа 		Г.С. Гоголева

 УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
Свечинского муниципального округа
от 30.12.2021 №6

СОСТАВ
СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ И УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА ПРИ ГЛАВЕ СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	ГОГОЛЕВА
Галина Сергеевна
	- глава Свечинского муниципального округа, председатель Совета

	ГРАДОБОЕВА
Екатерина Геннадьевна
	- первый заместитель главы администрации Свечинского муниципального округа – начальник финансового управления, заместитель председателя Совета (по согласованию)

	РОНЖИНА
Екатерина Александровна
	- заведующий сектором экономики управления по имуществу и экономике администрации Свечинского муниципального округа, секретарь Совета (по согласованию)

	Члены Совета:

	БУСЫГИН
Игорь Сергеевич
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	КОЩЕЕВ
Георгий Сергеевич
	- директор ООО «Свечаторгхлеб» (по согласованию)

	МАЛЬЦЕВ
Леонид Петрович
	- директор ООО «Варяг» (по согласованию)

	ОГАРКОВ
 Владимир Александрович
	- директор ООО «Валентина» (по согласованию)

	ПЕРМИНОВА
Евгения Сергеевна
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	РОЖИНА
Елена Михайловна
	-  директор ООО «Елена» (по согласованию)

	СВИРИДОВ
Сергей Вениаминович
	- директор ООО «Октябрьское» (по согласованию)

	СОКОЛОВ
Андрей Юрьевич
	- директор ООО «Ресурс» (по согласованию)

	ТРЕФИЛОВА
Ольга Геннадьевна
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	ФИЛИШКАН
Владислав Владимирович
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы
Свечинского муниципального округа
от 30.12.2021  № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
о совете по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата
при главе Свечинского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Совет по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при главе Свечинского муниципального округа (далее - Совет) образуется в целях содействия развитию предпринимательской деятельности на территории Свечинского муниципального округа.
1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом при главе Свечинского муниципального округа, образованным для обеспечения практического взаимодействия администрации Свечинского муниципального округа (далее – администрация округа), широкого круга предпринимателей и выработки предложений по основным направлениям экономической политики муниципального округа.
1.3. Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными актами РФ, законодательными актами Кировской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Свечинского муниципального округа и настоящим Положением.
1.5. Совет организует свою работу в тесном взаимодействии с предпринимателями, органами местного самоуправления, структурами поддержки предпринимательства, общественными и иными организациями Свечинского муниципального округа.

2. Задачи Совета

Основными задачами Совета являются:
2.1. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Свечинского муниципального округа.
2.2. Участие в разработке и реализации проектов и программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства.
2.3. Выявление приоритетных направлений деятельности малого и среднего бизнеса на территории Свечинского муниципального округа и подготовка предложений по их поддержке и развитию.
2.4. Установление взаимодействия между администрацией округа и  предпринимательскими структурами.
2.5. Устранение необоснованных административных барьеров на пути развития предпринимательства на территории Свечинского муниципального округа.
 2.6. Вовлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в реализацию муниципальных программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства Свечинского муниципального округа.

3. Функции Совета

Совет в соответствии с возложенными на него задачами:
3.1. Участвует в подготовке проектов нормативно-правовых актов администрации округа по вопросам регулирования предпринимательской деятельности на территории Свечинского муниципального округа, согласовывает проекты нормативно-правовых актов.
3.2. Содействует распространению положительного опыта субъектов предпринимательской деятельности, привлечению предпринимательских структур к участию в проведении социальных, экономических, правовых, благотворительных, культурных программ, проводимых администрацией округа и ее структурными подразделениями.
3.3. Разрабатывает совместно с администрацией округа эффективные механизмы поддержки и конкретные меры по развитию предпринимательства во всех сферах экономики Свечинского муниципального округа.
3.4. Участвует в рассмотрении проектов муниципальных правовых актов Свечинского муниципального округа, затрагивающих вопросы развития предпринимательства и инвестиционной деятельности, подготовке предложений и замечаний.
3.5. Участвует в проведении общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов Российской Федерации, Кировской области, Свечинского муниципального округа, регулирующих развитие предпринимательства и инвестиционной деятельности.
3.6. Содействует самоорганизации предпринимателей и созданию различных форм их объединения.
3.7. Разрабатывает предложения по организации взаимодействия администрации муниципального округа и лиц, участвующих в инвестиционном процессе.

4. Права Совета

4.1. Для осуществления основных задач Совет имеет право:
 - разрабатывать и вносить на рассмотрение главе округа предложения, рекомендации, аналитические и информационные материалы по вопросам развития предпринимательства на территории Свечинского муниципального округа;
 - приглашать на заседания Совета руководителей и представителей органов местного самоуправления для участия в обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Совета;
- проводить в рамках своей компетенции экспертизу проектов и программ, направленных на развитие и поддержку предпринимательства, и давать рекомендации по их реализации;
- принимать решения по всем вопросам, относящимся к его компетенции: подготовка предложений по изменению Положения о Совете и его персональном составе;
- определение приоритетных направлений деятельности Совета;
 - запрашивать и получать от органов местного самоуправления округа сведения, необходимые для реализации возложенных на Совет функций.

5. Порядок образования, состав, структура и порядок работы Совета.

5.1. Состав Совета формируется из представителей малого и среднего предпринимательства из числа активно взаимодействующих с администрацией муниципального округа при решении социально-экономических задач и утверждается постановлением главы Свечинского муниципального округа.
 5.2. Координатором Совета является сектор экономики управления по имуществу и экономики администрации Свечинского муниципального округа (далее – сектор экономики).
5.3. Координатор Совета:
- оказывает содействие в деятельности Совета;
- привлекает от имени главы округа к работе Совета представителей органов власти и местного самоуправления.
5.4. Работой Совета руководит председатель. На период отсутствия председателя его функции выполняет заместитель.
5.5. Председатель Совета:
- руководит и организует деятельность Совета;
- привлекает от имени Совета к его работе представителей предпринимателей и объединений;
5.6. Подготовка заседаний Совета, подготовка проектов решений, определение перечня организаций и лиц, привлекаемых к участию в работе заседания и подготовке решений, возлагается на секретаря Совета. Секретарь Совета назначается из числа специалистов сектора экономки.
5.7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости и оформляются протоколом. Члены Совета участвуют в его работе без права замены.
5.8. Повестка дня заседания Совета формируется председателем Совета по согласованию с координатором Совета на основе поступивших от предпринимателей округа предложений.
5.9. Решение Совета принимается простым большинством голосов присутствующих. При равенстве голосов решающее значение имеет голос председательствующего на заседании Совета. Решения Совета оформляются протоколом. Протокол заседания Совета подписывается председателем или председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.
5.10. В заседаниях Совета могут принять участие с правом совещательного голоса представители предпринимательских структур, не являющиеся его членами.
5.11. По рассмотренным вопросам Совет вырабатывает рекомендации и предложения, которые при необходимости могут реализоваться постановлением администрации округа. Решения Совета предпринимателей носят рекомендательный характер.
5.12. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляется сектором экономики.

6. Порядок прекращения деятельности Совета.

 6.1. Прекращение деятельности Совета осуществляется по решению общего собрания членов Совета и утверждается постановлением главы Свечинского муниципального округа.
6.2. Изменения и дополнения в Положение о Совете вносятся постановлением главы Свечинского муниципального округа.

image1.jpeg